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ÚVOD

Tato bakalá�ská práce se zabývá emocionálními zát�žemi rodi��, jejichž d�ti

navšt�vují st�ední odborné u�ilišt�. Téma jsem si vybrala z d�vodu své pozice pedagoga,

jelikož v takové škole pracuji. Zárove� m� výše uvedená problematika oslovila jako

rodi�e. Cílem práce je zmapovat stresové situace v rodinách s u��ovskou mládeží. Dále

chci prozkoumat jednotlivé zát�že z hlediska matky a otce zvláš�.

Práci rozd�lím na dv� �ásti. V teoretické �ásti vymezím základní pojmy týkající se

náro�ných životních situací, podrobn�ji se budu zabývat pojmy rodina, její historií, modely

rodinného fungování, rolemi otce a matky.

Výzkumnou �ást provedu pomocí dotazníkového šet�ení. Dotazník je zvláš� pro otce

a zvláš� pro matky. Týká se t�í r�zných oblastí emocionálních zát�ží. Dotazovaní budou

odpovídat pomocí škál. Cht�la bych zjistit, zda si adolescenti uv�domují zát�že svých

rodi�� a dále také to, co je pro n� nejv�tší zát�ž. Také vyhodnotím, zda oslovení žáci

odlišují zát�ž matky od zát�že otce.

A�koliv je dotazník anonymní, v��ím, že budou mít pro m� výsledky velkou

hodnotu. Respondenty jsou totiž u�ni ze st�ední odborné školy, kde pracuji.
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1 ZÁT�ŽOVÉ SITUACE

Život �lov�ka je provázen �adou p�íjemných a nep�íjemných situací a prožitk�.

Každý se s nimi setkává p�i uspokojování svých pot�eb. Už od útlého d�tství naráží jedinec

na ur�ité p�ekážky, úkoly, které musí vy�ešit �i p�ekonat. P�ekážky se stávají zát�žemi,

které ovliv�ují chování, uvažování a prožívání �lov�ka. Zát�že p�i uspokojování pot�eb

mohou více �i mén� narušit psychickou rovnováhu �lov�ka a dokonce vést ke vzniku

psychických poruch. Tyto situace se ozna�ují jako zát�žové.

1.1 Charakteristika náro�ných životních situací

(Hole�ek, Mi�hová, Prunner, 2007, s. 172) vymezují náro�né životní situace jako „

podmínky v život� �lov�ka, které na n�j kladou zvýšené nároky jak po stránce t�lesné, tak i

psychické a které zp�sobují jisté zm�ny v jeho chování. Jedinec se snaží p�izp�sobit se

t�mto situacím, adaptovat se na n� a zárove� se pokouší vyp�stovat si odolnost v��i ú�inku

dalších nových náro�ných situací.“

To, jak �lov�k reaguje na vzniklou zát�žovou situaci, je velmi individuální.

Schopnost �ešit problém je dána charakterovými vlastnostmi a odolností jedince. Velkou

roli zde hraje výchova, rodinné zázemí, ale také momentální zdravotní stav nebo únava.

„Ur�itá situace se m�že jevit dokonce jako patogenní, to znamená, že její zvládnutí je pro

organismus extrémn� náro�né a p�ípadné další setrvání v ní m�že zp�sobit závažné

poruchy chování �i narušit osobnost.“ ( áp, Dytrych, 1968, s. 25).

Na druhé stran� mají náro�né životní situace i pozitivní ú�inky na organismus.

Dokáží jedince p�im�t k ur�ité reakci na daný stav, podn�cují ho k u�ení. lov�k �asto

vlivem zát�že dosahuje vyšších fyzických a psychických výkon�. Rozvíjí se tak celá jeho

osobnost.

Existují zát�že r�zného druhu a intenzity. Mezi obecné, �ili ty které postihují

zna�nou �ást populace, pat�í v sou�asné dob� velká nezam�stnanost. Specifickou zát�ží se

stává nap�íklad postižené dít� v rodin�. Z odborného hlediska jsou uvád�ny tyto druhy

zát�že: frustrace, deprivace, konflikt a stres.
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1.1.1 Frustrace

(Hole�ek, Mi�hová, Prunner, 2007, s. 173) ozna�ují frustraci za „psychický stav

vyvolaný p�ekážkou, která stojí na cest� k cíli nebo brání (ohrožuje �i oddaluje) uspokojení

ur�ité pot�eby.“ Podle ( áp, Mareš, 2001-2007, s. 200) „frustrace znamená doslova

zklamání, oklamání, zmarn�ní, bezvýslednost úsilí.“ lov�k prožívá pocit zmaru,

zbyte�nosti, že se mu ur�itá v�c nepovedla. Se vzniklou situací se bu
smí�í, rezignuje

nebo se rozhodne s danou p�ekážkou bojovat. P�ekážky mohou být vn�jšího charakteru

(nap�. zapomenuté klí�e od domu, nepojízdné auto, zácpa na dálnici) nebo vnit�ního

charakteru (nízké sebev�domí, p�íliš vysoké cíle, stydlivost, strach ale i lenost).

1.1.1.1 Druhy frustrace

( áp, Dytrych, 1968, s. 27) �lení frustraci následujícím zp�sobem:

• Deprivace – p�edstavuje stav dlouhodobého nedostatku n��eho, co je nezbytné pro

uspokojování základních pot�eb.

• Oddálení - jedná se o vynucené odložení uspokojení životn� d�ležitých pot�eb.

Tento druh frustrace je velmi p�ízna�ný pro v�k dospívání. Mladí lidé se nemohou

do�kat, až budou plnoletí. Možnost �ízení auta �i pití alkoholu je pro tuto v�kovou

kategorii velice zásadní v�c.

• Zma�ení – nastává, jestliže pod vlivem velikosti p�ekážky nebo malé síly jedince

dochází k neúsp�chu p�i úsilí o dosažení cíle.

• Konflikt – uvnit� jedince je definován jako st�etnutí dvou nebo více protich�dných

sil stojících na cest� k cíli.

S termínem frustrace souvisí pojem frustra�ní tolerance. Je to doba, po kterou

jedinec zvládá zát�žové situace bez typického frustra�ního chování. Je velmi rozdílná,

protože závisí na temperamentu, charakteru, citové labilit� a schopnosti sebeovládání.
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Odolnost jedince sou�asn� ovliv�uje pomoc rodiny, partnera, školy. V neposlední �ad�

jsou to prožité životní zkušenosti.

1.1.2 Deprivace

Deprivace je stav, který vzniká, nejsou-li v dostate�né mí�e a po dostate�n� dlouhou

dobu uspokojovány biologické a psychické pot�eby �lov�ka.

Podle druhu strádání rozlišují (Hole�ek, Mi�hová, Prunner, 2007, s. 180) tyto

deprivace:

• Biologická – nastává p�i nedostatku výživy, pití, jídla, sexu, vody, tepla, ale i

kyslíku �i spánku.

• Sociální – nastává p�i nedostatku sociálních kontakt�, nebo kdy dlouhodob�

existují vážné problémy v mezilidských vztazích.

• Psychická – je charakteristická neuspokojením psychických pot�eb.

Podle druhu se �lení na:

• Citová – vzniká neuspokojením pot�eby lásky, bezpe�í, jistoty. Negativn�

ovliv�uje rozvoj osobnosti, vztah k sob� i k ostatním lidem.

• Kognitivní – souvisí s nedostatkem informací, nedostate�ným vzd�lávacím

procesem, nemožností u�ení se.

• Senzorická – je zp�sobena nedostatkem smyslových zážitk�.

• Spánková – p�edstavuje dlouhodobý stav bd�losti bez spánku.

• Motorická – nemožnost pohybu.
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• Konativní – nastává p�i nedostatku �innosti.

• Existen�ní – vzniká p�i nenapln�né pot�eb� existen�ní jistoty.

1.1.3 Konflikt

Termín konflikt ( áp, Mareš,2001-2007, s. 90) definují jako „velmi široký soubor

rozmanitých situací, kdy v lidském život� p�sobí protich�dné motivy, cíle, obecn�ji

podmínky, vlivy.“

( áp, Dytrych, 1968, s. 28) jdou dále a ozna�ují konflikt za „ st�etnutí dvou nebo

více protich�dných sil na cest� k cíli k uspokojení pot�eby.“

Podle (Melgosa, 1997, s. 62) „konflikt vzniká tehdy, jsme-li nuceni vybrat si jednu

z více možností bez ohledu na to, zda tuto možnost vidíme jako pozitivní nebo jako

negativní, anebo zda se jedná o kombinaci obou.“

Konflikty jsou logickou sou�ástí každodenního života. Vznikají p�i obhajob�

lidských zájm�, názor� a pot�eb. Pro �lov�ka nep�edstavují až tak velkou zát�ž, pokud


[…]

Máte p�ed sebou 31 tvrzení. Jak moc souhlasíte nebo nesouhlasíte s daným tvrzením, vyzna�te

zakroužkováním �ísla na dané stupnici 1 - 5.

A) Svoji matku trápím tím,

v�bec ji hodn� ji
to netrápí to trápí

1. že nejsem v�bec doma 1 2 3 4 5
2. že kou�ím 1 2 3 4 5
3. že beru drogy 1 2 3 4 5
4. že trávím v�tšinu �asu u po�ita�e 1 2 3 4 5
5. že doma tém�� nepomáhám 1 2 3 4 5
6. že mám špatné známky 1 2 3 4 5
7. že chodím tzv. „za školu“ 1 2 3 4 5
8. že se doma v�bec neu�ím 1 2 3 4 5
9. že se nesnesu s bráchou/sestrou 1 2 3 4 5
10. že ji neposlouchám 1 2 3 4 5
11. že si neuklízím sv�j pokoj 1 2 3 4 5
12. že se po�ád koukám na televizi 1 2 3 4 5
13. že chodím s ur�itou holkou/klukem 1 2 3 4 5
14. že utrácím peníze za alkohol 1 2 3 4 5
15. s kým se stýkám (parta, kamarádi) 1 2 3 4 5
16. že mám rad�ji tátu 1 2 3 4 5
17. jak chodím oblékaný/á a u�esaný/á 1 2 3 4 5

B) Mojí matku také trápí, že
v�bec ji hodn� ji

to netrápí to trápí
18. nemáme lepší bydlení 1 2 3 4 5
19. nemáme více pen�z 1 2 3 4 5
20. je nezam�stnaná 1 2 3 4 5
21. nemáme otce 1 2 3 4 5
22. se s otcem hádá 1 2 3 4 5
23. netrávíme více �asu spole�n� 1 2 3 4 5
24. už dlouho nebyla na dovolené 1 2 3 4 5

C) Moje matka se ješt� m�že trápit tím, že
v�bec ji hodn� ji

to netrápí to trápí
25. je n�kdo z rodiny nezam�stnaný 1 2 3 4 5
26. je n�kdo z rodiny vážn� nemocný 1 2 3 4 5
27. jí doma nikdo s ni�ím nepom�že 1 2 3 4 5
28. m� otec fyzicky trestá 1 2 3 4 5
29. že otec dává p�ednost svým zálibám
p�ed rodinou

1 2 3 4 5

30. že je n�kdo z rodiny závislý ( alkohol,
drogy)

1 2 3 4 5

31. že se otec o mojí výchovu p�íliš
nestará

1 2 3 4 5

P�íloha �.2

DOTAZNÍK - Co m�že trápit mého otce a jak moc?

Máte p�ed sebou 31 tvrzení. Jak moc souhlasíte nebo nesouhlasíte s daným tvrzením, vyzna�te
zakroužkováním �ísla na dané stupnici 1 - 5.

A) Svého otce trápím tím,

v�bec ho hodn� ho
to netrápí to trápí

1. že nejsem v�bec doma 1 2 3 4 5
2. že kou�ím 1 2 3 4 5
3. že beru drogy 1 2 3 4 5
4. že trávím v�tšinu �asu u po�ita�e 1 2 3 4 5
5. že doma tém�� nepomáhám 1 2 3 4 5
6. že mám špatné známky 1 2 3 4 5
7. že chodím tzv. „za školu“ 1 2 3 4 5
8. že se doma v�bec neu�ím 1 2 3 4 5
9. že se nesnesu s bráchou/sestrou 1 2 3 4 5
10. že ho neposlouchám 1 2 3 4 5
11. že si neuklízím sv�j pokoj 1 2 3 4 5
12. že se po�ád koukám na televizi 1 2 3 4 5
13. že chodím s ur�itou holkou/klukem 1 2 3 4 5
14. že utrácím peníze za alkohol 1 2 3 4 5
15. s kým se stýkám (parta, kamarádi) 1 2 3 4 5
16. že mám rad�ji mámu 1 2 3 4 5
17. jak chodím oblékaný/á a u�esaný/á 1 2 3 4 5

B) Mého otce také trápí, že
v�bec ho hodn� ho

to netrápí to trápí
18. nemáme lepší bydlení 1 2 3 4 5
19. nemáme více pen�z 1 2 3 4 5
20. je nezam�stnaný 1 2 3 4 5
21. nemáme matku 1 2 3 4 5
22. se s matkou hádá 1 2 3 4 5
23. netrávíme více �asu spole�n� 1 2 3 4 5
24. už dlouho nebyl na dovolené 1 2 3 4 5

C) M�j otec se ješt� m�že trápit tím, že
v�bec ho hodn� ho

to netrápí to trápí
25. je n�kdo z rodiny nezam�stnaný 1 2 3 4 5
26. je n�kdo z rodiny vážn� nemocný 1 2 3 4 5
27. mu doma nikdo s ni�ím nepom�že 1 2 3 4 5
28. m� matka fyzicky trestá 1 2 3 4 5
29. že matka dává p�ednost svým
zálibám p�ed rodinou

1 2 3 4 5

30. že je n�kdo z rodiny závislý ( alkohol,
drogy)

1 2 3 4 5

31. že se matka o mojí výchovu p�íliš
nestará

1 2 3 4 5

P�íloha �. 3

Graf �. 1a: Dít� jako zdroj emocionální zát�že u matek

Graf �. 1b: Dít� jako zdroj emocionální zát�že u otc�
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 P�íloha �. 4

Graf �.2a: Zdrojem emocionální zát�že jsou neuspokojené pot�eby matky

Graf �.2b: Zdrojem emocionální zát�že jsou neuspokojené pot�eby otce
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 P�íloha �.5

Graf �. 3a: Zdrojem emocionální zát�že je náro�ná životní situace matky

Graf �. 3b: Zdrojem emocionální zát�že je náro�ná životní situace otce
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