ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta bakalářské práce)

Práci předložil(a): Jarmila Málková

Název práce: **Zátěžové situace rodičů učňovské mládeže**

- CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem práce je zajímavá problematika, zaměřující se na zátěžové situace rodičů učňovské mládeže, na to, jak jsou tyto situace vnímány jejich potomky.
Tento cíl byl v práci naplněn.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):
Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V 1. kapitole teoretické části jsou analyzovány základní pojmy dané problematiky - zátěžové situace a jejich charakteristika. V následujících kapitolách se autorka zabývá rodinou a představuje modely rodinného fungování a rodičovské role.
Praktická část obsahuje výzkumné šetření, zjišťující dotazníkovou metodou vnímání adolescentů zátěžových situací u svých rodičů.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Kapitoly jsou přehledné a logicky strukturovány. Nutno ocenit přehledné grafy a tabulky.
Citace a odkazy na literaturu bez připomínek.
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELÉ:**
Autorka se vyjadřuje na s. 35 o tom, že byla výzkumem potvrzena hypotéza – ovšem praktická část formulaci hypotézy neobsahuje. Dotazník zjišťuje, jak vnímají zátěžové situace rodičů jejich potomci, ti také tvoří výzkumný vzorek. Pro validitu výsledků by bylo užitečné předložit podobný dotazník i rodičům, pak by interpretace výsledků byla efektivnější.
Práci doporučuji k obhajobě.
- OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**

Jak vznikl dotazník? Byl proveden předvýzkum?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:** velmi dobře

Datum: 30.5.2013

Oponent práce: PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.